
Ano: 17  |  Edição: 465  |  Segunda-feira, 15 de Agosto de 2016  |  Distribuição Gratuita

LICITAÇÃO

LEI MUNICIPAL

P U B L I C A Ç Õ E S

DECRETO Nº 5112 DE 08 DE AGOSTO 
DE 2016
Dispõe sobre prorrogação do prazo de 
pagamento da Taxa de Licença Ambien-
tal referente à Fiscalização de Extração 
de Areia. 
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado o prazo para 
pagamento da parcela única da Taxa 
de Licença Ambiental referente à Fisca-
lização de Extração de Areia, até o dia 
12 de setembro de 2016, com o mesmo 
desconto já consignado no boleto de 
pagamento.
Art. 2º Fica prorrogado o prazo de venci-
mento da 1ª parcela da Taxa de Licença 
Ambiental referente à Fiscalização de 
Extração de Areia, até o dia 12 de se-
tembro de 2016, e a 2ª parcela até o dia 
10 de outubro de 2016, sem o desconto 
previsto no art. 1º. 
Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, este Decreto entra em vigor 
na data de 08 de agosto de 2016.
Município de Machado, 08 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal 
----------------------------------------------------
DECRETO Nº 5114 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Dispõe sobre alteração no Decreto nº 
4809, de 06 de abril de 2015, que no-
meou membros do Conselho Municipal 
de Assistência Social.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, 
R E S O L V E:
Art. 1º  Alterar o artigo 1º do Decreto nº 
4809, de 06 de abril de 2015, que no-
meou membros do Conselho Municipal 
de Assistência Social, conforme abaixo:
“Art. 1º Ficam nomeados os membros 
do Conselho Municipal de Assistência 
Social, conforme abaixo relacionados:

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL:
Titular: Aline Caixeta Branquinho 
Suplente: Norma Suely Dias Carvalho
Titular: Neusa Barra Mansa Simões
Suplente: Isabel Cristina dos Santos

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Titular: Edênia Maria Dias Gomes
Suplente: Deise Lúcia de Carvalho 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE:
Titular: Márcia de Souza Dias
Suplente: Vilma Célia da Costa Moura

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS:
Titular: Ana Caroline Carvalho Gonçal-
ves Dias
Suplente: Marcos Roberta Pereira dos 
Santos

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA:
Titular: Ilzenir Rabelo
Suplente: Maria Célia Cassimiro

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO, INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO:
Titular: Gabriel da Silva Santos
Suplente: Ana Helena Milani Camargo 
Dias

REPRESENTANTES DAS CRECHES 
NÃO GOVERNAMENTAIS:
Titular: Karina Martins Mendes
Suplente: Débora Garroni da Silva

REPRESENTANTES DOS ALBER-
GUES E ASILOS:
Titular: Alessandra Santos Caixeta
Suplente: Adriane Teodora de Lima 
Campos

REPRESENTANTES DAS INSTITUI-
ÇÕES DE ATENDIMENTO À CRIANÇA 
E AO ADOLESCENTE:
Titular: Joaquim Paulino da Costa Neto
Suplente: Paulo Roberto Conti Neves

REPRESENTANTES DAS ASSOCIA-
ÇÕES COMUNITÁRIAS DE BAIRROS:
Titular: Maria Aparecida Pereira Messias      

Suplente: Maria Aparecida Pereira 
Messias      

REPRESENTANTES DOS CLUBES 
DE SERVIÇOS:
Titular: Laércio de Paiva Neves
Suplente: Marcelo Magalhães Gomes

REPRESENTANTES DA ASSOCIA-
ÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP-
CIONAIS (APAE):
Titular: Selmara de Carvalho Leite
Suplente: Myrna Maria Macedo Gui-
marães.”
Art. 2º  Revogadas as disposições em 
contrário, este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal -

ÇOS Nº.  0073/2016
PROCESSO Nº. 0197/2016
DO OBJETO: contratação de empresa 
especializada na prestação de Servi-
ços de Remoção em Ambulância UTI 
MÓVEL (ambulância tipo D), através da 
Secretaria Municipal de Saúde.
RECEBIMENTO DE CREDENCIA-
MENTO E ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 1 de setembro de 2016 às 16 horas 
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 1 de Setembro de 2016  às 16 horas. 
Os interessados em participar deste 
Pregão poderão adquirir o edital na 
Diretoria de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal de Machado-MG 
das 12:00 às 17:00 horas ou através :
email : licitamachado@hotmail.com
Site: machado.mg.gov.br
UBIRAJARA GOULART DE ARAUJO
Secretário Municipal De Administração.

R E S O L V E:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 189, de 
29 de junho de 2016, que concede 
progressão horizontal à servidora que 
menciona, conforme abaixo:
Onde se lia:
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABA-
LHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
NOME - Dinah Maria Gonçalves Re-
zende Pereira
REFERÊNCIA -  B
GRAU - IV
CARGO - Assistente Social
MATRÍCULA - 2156
Leia-se: 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABA-
LHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
NOME - Dinah Maria Gonçalves Re-
zende Pereira
REFERÊNCIA -  B
GRAU - V
CARGO - Assistente Social
MATRÍCULA - 2156
Art. 2º  Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 1º de agosto 
de 2016
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal -
---------------------------------------------------
PORTARIA Nº 241 DE 1º DE AGOSTO 
DE 2016.
Dispõe sobre desligamento da servido-
ra pública municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso V da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, de conformidade com o inciso 
IV do art. 42 da Lei Municipal nº 1.280, 
de 31 de janeiro de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Desligar, por motivo de aposen-
tadoria, a servidora Maria José Pereira 
de Morais Santos, portadora da ma-
trícula nº 1282, do cargo de Professor 
de Educação Básica no Ensino Funda-
mental, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de 1º de agosto de 2016. 
Município de Machado, 1º de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais  - Prefeito 
Municipal -
---------------------------------------------------
PORTARIA Nº 242 DE 1º DE AGOSTO 
DE 2016.

Dispõe sobre desligamento da servido-
ra pública municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso V da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, de conformidade com o inciso 
IV do art. 42 da Lei Municipal nº 1.280, 
de 31 de janeiro de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Desligar, por motivo de aposen-
tadoria, a servidora Eliane Perpétua da 
Silva, portadora da matrícula nº 1647, 
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de 1º de agosto de 2016. 
Município de Machado, 1º de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais  - Prefeito 
Municipal -
---------------------------------------------------
PORTARIA Nº 243 DE 1º DE AGOSTO 
DE 2016
Concede licença à servidora pública 
municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 98, da 
Lei Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro 
de 2000, com suas modificações,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder licença, sem remune-
ração, para tratar de interesses parti-
culares, à servidora Maria Lilian Dias 
Botazini Braga, portadora da matrícula 
nº 1839, nomeada e empossada em 
02/03/1988, do cargo de Professor de 
Educação Básica no Ensino Funda-
mental, junto à Secretaria Municipal de 
Educação.
Art. 2º A licença é concedida a pedido 
da servidora, por um período de 03 
(três) anos, a partir do dia 03 de agosto 
de 2016.
Art. 3º  Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 1º de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Muni-
cipal - 

PORTARIA Nº 244 DE 09 DE AGOSTO 
DE 2016.
Dispõe sobre desligamento da servido-
ra pública municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 70, inciso V da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, de conformidade com o inciso 
IV do art. 42 da Lei Municipal nº 1.280, 
de 31 de janeiro de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Desligar, por motivo de aposen-
tadoria, a servidora Márcia Ribeiro de 
Carvalho, portadora da matrícula nº 
866, do cargo de Professor de Educa-
ção Básica no Ensino Fundamental, 
junto à Secretaria Municipal de Edu-
cação.
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de 15 de agosto de 2016. 
Município de Machado, 09 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais  - Prefeito 
Municipal -
---------------------------------------------------
PORTARIA Nº 245 DE 09 DE AGOS-
TODE 2016.
Interrompe licença da servidora pública 
municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.280 de 2000;
R E S O L V E:
Art. 1º Interromper a licença sem remu-
neração, para tratar de interesses parti-
culares, concedida à servidora Andreia 
de Souza Lima Caproni, portadora da 
matrícula nº 2125, nomeada e empos-
sada para exercer o cargo deProfessor 
de Educação Básica no Ensino Fun-
damental - PBEF, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de 15 de agosto de 2016.
Município de Machado, 09 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal-
---------------------------------------------------
PORTARIA Nº 246 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical ao ser-
vidor 
municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para o servidor abaixo relacionado:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO
NOME - Luiz Fernando da Silva
NÍVEL - D
REFERÊNCIA - V
CARGO - Agente de Administração
MATRÍCULA - 1930
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –
---------------------------------------------------
PORTARIA Nº 247 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical ao ser-
vidor 
municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para o servidor abaixo relacionado:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO
NOME - Noel Alves Ferreira
NÍVEL -  D
REFERÊNCIA - VII  
CARGO - Agente de Administração
MATRÍCULA - 2412
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –

LEI MUNICIPAL Nº 2.728 DE 11 DE 
AGOSTO DE 2016
Altera o inciso III, do artigo 6º, da Lei 
Municipal nº 1.737, de 11 de maio de 
2005.
O Povo do Município de Machado, por 
seus representantes aprovou e eu, na 
qualidade de Prefeito Municipal, em seu 
nome, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º O inciso III, do artigo 6º, da Lei 
Municipal nº 1.737, de 11 de maio de 
2005, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Disponibilizar um auxiliar de motorista, 
no veículo que transporta exclusiva-
mente alunos matriculados na Educa-
ção Infantil, com idade igual ou inferior 
a cinco anos, e alunos da Educação 
Especial, com a função de fiscalizar e 
garantir a segurança dos alunos e au-
xiliar no embarque e desembarque dos 
alunos, garantindo sempre a porta do 
veículo fechada durante todo o trans-
porte.” (NR)
Parágrafo único. A obrigação mencio-
nada no caput deste artigo deverá ser 
observada e cumprida pelo Município 
de Machado-MG quando da realização 
de novos procedimentos licitatórios que 
tenham por objeto o transporte escolar.
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Lei entra em vigor na 
data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto de 2016
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº.  070/2016
PROCESSO Nº. 0186/2016
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ADESIVAGEM DOS VEÍCULOS DA 
FROTA MUNICIPAL.
RECEBIMENTO DE CREDENCIA-
MENTO E ENVELOPES PROPOSTAS/
HABILITAÇÃO:
Dia 26 de Agosto de 2016 às 14 horas 
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 26 de Agosto de 2016 às 14 horas 
Os interessados em participar deste 
Pregão poderão adquirir o edital na 
Diretoria de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal de Machado-MG 
das 12:00 às 17:00 horas ou através :
Pelo email : licitamachado@hotmail.com
Site: machado.mg.gov.br
UBIRAJARA GOULART DE ARAUJO
Secretário Municipal De Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PARA REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº.  0072/2016
PROCESSO Nº. 0195/2016
DO OBJETO: Aquisição de Combustí-
veis Líquidos para os Veículos da Frota 
Municipal.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E 
ENVELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 1 de setembro de 2016 às 14 horas 
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 1 de Setembro de 2016  às 14 horas. 
Os interessados em participar deste 
Pregão poderão adquirir o edital na 
Diretoria de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal de Machado-MG 
das 12:00 às 17:00 horas ou através :
email : licitamachado@hotmail.com
Site: machado.mg.gov.br
UBIRAJARA GOULART DE ARAUJO
Secretário Municipal De Administração.
---------------------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PARA REGISTRO DE PRE-

Extrato de VI Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo n. 065/2014
Processo nº. 0324/14 – Tomada de Pre-
ço n. 017/14
Partes: Município de Machado / RO-
DRIGUES ENGENHARIA EIRELI - EPP
Objeto: prorrogação do prazo de vigên-
cia do contrato administrativo até a data 
de 13 de outubro de 2016.
Assinatura: 12/08/2016
Vigência: 13/10/2016        
---------------------------------------------------
Extrato de I Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo n. 020/2016
Processo nº. 072/2016 – Tomada de 
Preço n. 002/2016
Partes: Município de Machado / CONS-
TRUTORA NIEMEYER LTDA 
Objeto: alteração dos termos da cláu-
sula segunda do contrato original, que 
passará a vigorar da seguinte forma: 
“Cláusula segunda – vigência: 
2.1 o prazo de vigência deste contrato 
inicia-se a partir da sua assinatura e 
findar-se-á em 03 de Outubro de 2016.
2.2 o prazo de execução do objeto 
findar-se á em 10 de setembro de 2016
Assinatura: 10/08/2016
Vigência: 03/10/2016
Execução: 10/09/2016        
---------------------------------------------------
EXTRATO DO CONTRATO 034/2016 - 
PRC 164/2016 –PREGÃO 64/2016
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO 
/ CAMPESTRE LUAL TURISMO LTDA
OBJETO: contratação de empresa 
para realização de excursão com os 
idosos do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos, através 
da Secretaria Municipal do Trabalho e 
Desen. Social.
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 
10.799,04(DEZ MIL SETECENTOS E 
NOVENTA E NOVE REAIS E QUATRO 
CENTAVOS)
ASSINATURA: 09/08/2016
VIGÊNCIA: 31/12/2016
---------------------------------------------------
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 0049/2016 - PRC 0163/2016 
- PRP 057/2016.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE SOLDA, USINAGEM E CONFEC-
ÇÃO DE GRADES PARA BUEIRO 
PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS.
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO/
JOÃO EMIDIO FERREIRA E CIA LTDA
Assinatura: 04/08/2016
Vigência: 04/08/2017
---------------------------------------------------
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 0052/2016 - PRC 0180/2016 
- PRP 067/2016.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS DE IMPRESSÃO E DIA-
GRAMAÇÃO DO INFORMATIVO OFI-
CIAL DO MUNICÍPIO DE MACHADO, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GOVERNO.
PARTES: MUNICÍPIO DE MACHADO/
GRAFICA EDITORA GILCAV LTDA
Assinatura: 09/08/2016
Vigência: 09/08/2017

PORTARIA Nº 240 DE 1º DE AGOSTO 
DE 2016
Dispõe sobre alteração em Portaria.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município;      

REPUBLICAÇÃO

EXTRATO

DECRETO

PORTARIA



02 Segunda-Feira, 15  de Agosto | 2016

EXPEDIENTE
Jornal Oficial do Município de Machado – ADM: 2013/2016 | Publicação da 
Prefeitura Municipal de Machado

Centro Administrativo Municipal - Praça Olegário Maciel, nº 25, Centro 
CEP: 37750-000 
Machado - MG 
(35) 3295-8700

Ano 17 | Número 465 | Segunda-feira, 15 de Agosto de 2016
Periodicidade: Semanal Tiragem: 1.000 exemplares

Vice-prefeito | Prefeito no exercício do mandato: 
Julbert Ferre de Morais
Jornalista Responsável: Marcus Vinicius Lima (MTb: 11924/MG-JP)
E-mail: imprensa@machado.mg.gov.br 

Impressão e diagramação: Gráfica e Editora Gilcav 
* É proibida a reprodução deste semanário em qualquer meio de comuni-
cação, impresso 
ou eletrônico, sem autorização escrita da jornalista responsável.
* O envio e a revisão das publicações oficiais são de responsabilidade das 
Secretarias 

www.machado.mg.gov.br

www.facebook.com/prefeiturademachado

(35) 3295-8700

P U B L I C A Ç Õ E S

SAAE

PORTARIA Nº 248 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical à servido-
ra municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para a servidora abaixo relacionada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO, COORDENAÇÃO, INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO
NOME - Heleny Aparecida de Carvalho
NÍVEL -  D
REFERÊNCIA -  VI
CARGO - Agente de Administração 
MATRÍCULA - 1675
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –
----------------------------------------------------
PORTARIA Nº 249 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical à servido-
ra municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para a servidora abaixo relacionada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZEN-
DA
NOME - Ilzenir Rabelo Serafini
NÍVEL - D 
REFERÊNCIA - IV 
CARGO - Profissional dos Serviços Ge-
rais  
MATRÍCULA - 2348
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –
------------------------------------------
PORTARIA Nº 250 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical à servi-
dora 
municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para a servidora abaixo relacionada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NOME - Gleice Elaila Vieira Guerra 
NÍVEL - B
REFERÊNCIA - II
CARGO - Técnico de Enfermagem 
MATRÍCULA - 4295
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais
-Prefeito Municipal  –
----------------------------------------------------
PORTARIA Nº 251 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical ao ser-
vidor 
municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para o servidor abaixo relacionado:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZEN-
DA
NOME - Gabriel Rezende Almeida
NÍVEL -  E
REFERÊNCIA -  II
CARGO - Agente de Administração 
MATRÍCULA - 4321
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –
----------------------------------------------------
PORTARIA Nº 252 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical à servi-
dora 
municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 

de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –
----------------------------------------------------
PORTARIA Nº 257 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical à servido-
ra municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para a servidora abaixo relacionada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO
NOME - Sandra de Fátima da Silva 
NÍVEL -  D
REFERÊNCIA -  III
CARGO - Profissional dos Serviços Ge-
rais 
MATRÍCULA - 3099
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –
----------------------------------------------------

EDITAL DE NOTIFICAÇÂO DE INFRA-
ÇÃO – 22 DE JUNHO DE 2016.
Edital n° 004/2016
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE MACHADO — MG 
(SAAE), por meio do presente Edital, 
NOTIFICA o usuário abaixo relaciona-
do, que se encontra em local incerto e 
não sabido, da identificação de Infração 
Administrativa relativa a ligação de sua 
titularidade, com abertura do respectivo 
Processo Administrativo, que poderá le-
var à aplicação de penalidade de multa.
Fica este usuário ciente de que poderá 
apresentar IMPUGNAÇÃO ao SAAE 
no prazo de 10 (dez) dias contados da 
data de publicação deste Edital, nos 
termos do art. 85 da Lei Municipal Nº 
1419/2002 – Regulamento dos Serviços 
Públicos de Abastecimento de Água e 
Coleta de Esgoto Sanitário de Macha-
do/MG. Indeferido a Impugnação, ou 
esgotado o prazo para sua interposição 
sem manifestação do usuário, o Proces-
so será encaminhado ao Diretor Geral 
da Autarquia para decisão acerca da 
aplicação da penalidade, nas condições 
e valores determinado pelo artigo 81, 
XIX e Anexo III da mencionada Lei. 
Os interessados poderão ter acesso 
aos autos do Processo Administrativo 
na sede do SAAE – Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Machado/MG, si-
tuada na Praça Antônio Cândido, n° 18, 
Centro, CEP: 37.750-000, Machado – MG. 
E, para que chegue ao conhecimento 
de todos, foi expedido o presente edi-
tal, que será publicado no órgão de 
imprensa oficial do Município e ainda 
disponibilizado no Site da Autarquia, 
www.saaemachado.mg.gov.br. 
Machado – MG, 22 de junho de 2016.
Marcelo Silva Dias – Advogado Autárquico 
– OAB/MG 116.586
NOME DO TITULAR E CÓDIGO DA LIGA-
ÇÃO - ROSA MARIA DA SILVA – 11252-4
ENDEREÇO DO IMÓVEL - RUA A, 95 – 
VILA FORMOSA
AUTO DE INFRAÇÃO  - 0263
P RO C E S S O  A D M I N I ST R AT I VO  - 
009/2016
-----------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO/MG
Extrato do 2º Termo Aditivo de Prorro-
gação do Contrato Administrativo nº 
022/2014
Processo Licitatório PRC nº 078/2014
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
003/2014
Locatário: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Machado – MG
Locador: José Gonçalves Pereira 
Objeto: Prorrogação da vigência do Con-
trato Original por 12 (doze) meses.  
Valor total estimado: R$ 3.554,04 (três 
mil, quinhentos e cinquenta e quatro 
reais e quatro centavos).
Vigência: 01/08/2016 a 31/07/2017.
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 
0001 4.001 3390 36
Data de Assinatura: 29/07/2016
Autorização: (a) Engº Jair Macedo Filho 
– Diretor Geral do SAAE
-----------------------------------------------------
PORTARIA SAAE MAC Nº 031/2016
Em 05 de agosto de 2016.
Machado – Minas Gerais.
O Engº Jair Macedo Filho – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, 
no uso das atribuições legais que lhe 
confere a Portaria n° 129 de 01 de abril de 
2016, da Prefeitura Municipal de Machado, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para compor a Comissão 
de Incineração, sob a presidência do 
primeiro:
MYRIAN DE FÁTIMA NUNES PEREIRA 
FONSECA – Agente Administrativo/ 
Chefe da Seção de Pessoal e Apoio 

Administrativo;
ATHOS CAIXETA POLYCARPO – Agen-
te Administrativo e 
JOSÉ ANTÔNIO DE ARAÚJO JUNIOR – 
Agente Administrativo;
Art. 2º - Que a Comissão deverá efetuar 
levantamento minucioso de todos os 
documentos que estão sob a guarda do 
SAAE – Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Machado;
Art. 3º - Que os documentos deverão 
ser classificados e identificados em 
categorias para decidir quando e quais 
poderão ser incinerados de acordo com 
as normas;
Art. 4º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor 
nesta data.
(a) Engº Jair Macedo Filho – Diretor Ge-
ral do SAAE
-----------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO/MG
Extrato do 2º Termo Aditivo de Prorro-
gação do Contrato Administrativo nº 
024/2014
Processo Licitatório PRC nº 083/2014
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
004/2014
Locatário: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Machado – MG
Locador: Espólio de José Cássio Nanetti Dias 
Objeto: Prorrogação da vigência do Con-
trato Original por 03 (três) meses.  
Valor total estimado: R$ 8.598,30 (oito 
mil, quinhentos e noventa e oito reais e 
trinta centavos).
Vigência: 11/08/2016 a 10/11/2016.
Dotação Orçamentária: 03 01 04 122 
0001 4.001 3390 36
Data de Assinatura: 10/08/2016
Autorização: (a) Engº Jair Macedo Filho 
– Diretor Geral do SAAE
-----------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE MACHADO/MG
Extrato do 2º Termo de Prorrogação 
de Prazo do Contrato Administrativo nº 
025/2014
Processo Licitatório PRC nº 089/2014
Modalidade: Dispensa de Licitação 
Contratante: Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Machado – MG
Contratada: Centertel Mais Telecom Ltda 
Objeto: Prorrogação da vigência do Con-
trato Original por 12 (doze) meses.  
Valor total estimado: R$ 1.289,64 (um 
mil, duzentos e oitenta e nove reais e 
sessenta e quatro centavos).
Vigência: 15/08/2016 a 14/08/2017.
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 
0019 4.003 3390 39
Data de Assinatura: 12/08/2016
Autorização: (a) Engº Jair Macedo Filho 
– Diretor Geral do SAAE
-----------------------------------------------------
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 010/2016, PROCES-
SO LICITATÓRIO PRC Nº 045/2016. O 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado/MG, através da Pregoeira, 
Srta. KEYLA DE LIMA OLIVEIRA, comu-
nica que fará realizar Pregão Presencial, 
tipo menor preço global, cujo objeto é: 
Cessão temporária de direito de uso de 
software de Gestão Comercial para em-
presas de Saneamento, acompanhada 
da prestação de serviços técnicos espe-
cializados para implantação, conversão, 
treinamento, suporte e manutenção des-
te software; conforme especificações e 
quantitativos constantes nos Anexos VII 
e VIII deste Edital. Horário de início da 

sessão: 12:30 horas do dia 31/08/2016, 
na Sala de Reuniões, localizada na Sede 
do SAAE, situado à Pça. Antônio Cândi-
do, 18 - Centro - Machado/MG. A cópia 
na íntegra do Edital com especificação 
detalhada do objeto poderá ser retirada 
no site www.saaemachado.mg.gov.br 
e no Setor de Compras e Licitação do 
SAAE, no endereço acima mencionado. 
Qualquer informação adicional ou so-
licitação pelo telefone (35) 3295-0754. 
Machado/MG, 15 de agosto de 2016. 
Engº Jair Macedo Filho – Diretor Geral 
do SAAE.
-----------------------------------------------------
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 011/2016, PROCES-
SO LICITATÓRIO PRC Nº 046/2016. O 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado/MG, através da Pregoeira, 
Srta. KEYLA DE LIMA OLIVEIRA, comu-
nica que fará realizar Pregão Presencial, 
tipo menor preço global, cujo objeto é: 
Cessão temporária de direito de uso de 
software para leitura e impressão simul-
tânea de contas de água, acompanhada 
da prestação de serviços técnicos espe-
cializados para implantação, conversão, 
treinamento, suporte e manutenção des-
te software; conforme especificações e 
quantitativos constantes nos Anexos VII 
e VIII deste Edital. Horário de início da 
sessão: 12:30 horas do dia 01/09/2016, 
na Sala de Reuniões, localizada na Sede 
do SAAE, situado à Pça. Antônio Cândi-
do, 18 - Centro - Machado/MG. A cópia 
na íntegra do Edital com especificação 
detalhada do objeto poderá ser retirada 
no site www.saaemachado.mg.gov.br 
e no Setor de Compras e Licitação do 
SAAE, no endereço acima mencionado. 
Qualquer informação adicional ou so-
licitação pelo telefone (35) 3295-0754. 
Machado/MG, 15 de agosto de 2016. 
Engº Jair Macedo Filho – Diretor Geral 
do SAAE.
-----------------------------------------------------
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 012/2016, PROCES-
SO LICITATÓRIO PRC Nº 047/2016. O 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Machado/MG, através da Pregoeira, 
Srta. KEYLA DE LIMA OLIVEIRA, comu-
nica que fará realizar Pregão Presencial, 
tipo menor preço por item, cujo objeto é: 
Aquisição de: Combustíveis para abaste-
cimento dos veículos e equipamentos do 
SAAE durante o ano de 2016; conforme 
especificações e quantitativos constan-
tes no Anexo VII deste Edital. Horário 
de início da sessão: 12:30 horas do dia 
02/09/2016, na Sala de Reuniões, loca-
lizada na Sede do SAAE, situado à Pça. 
Antônio Cândido, 18 - Centro - Machado/
MG. A cópia na íntegra do Edital com es-
pecificação detalhada do objeto poderá 
ser retirada no site www.saaemachado.
mg.gov.br e no Setor de Compras e 
Licitação do SAAE, no endereço acima 
mencionado. Qualquer informação adi-
cional ou solicitação pelo telefone (35) 
3295-0754. Machado/MG, 15 de agosto 
de 2016. Engº Jair Macedo Filho – Dire-
tor Geral do SAAE.

--SAAE MACHADO--
NOVO NÚMERO DE ATENDIMENTO

(35) 3295-0750
   

Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para a servidora abaixo relacionada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NOME - Sandra Cristina de Avellar Vieira
NÍVEL -  C
REFERÊNCIA -  III
CARGO - Agente de Combate às Endemias 
MATRÍCULA - 2845
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –
----------------------------------------------------
PORTARIA Nº 253 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical à servido-
ra municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para a servidora abaixo relacionada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NOME - Sandra da Silva Alves Ferreira
NÍVEL - C
REFERÊNCIA -  II
CARGO - Auxiliar Sanitário
MATRÍCULA - 3019   
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –
----------------------------------------------------
PORTARIA Nº 254 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical à servi-
dora 
municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para a servidora abaixo relacionada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NOME -  Mara Rangel Siqueira Camilo
NÍVEL -  B
REFERÊNCIA -  VIII
CARGO - Técnico de Enfermagem 
MATRÍCULA - 4385
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –
----------------------------------------------------
PORTARIA Nº 255 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical à servido-
ra municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para a servidora abaixo relacionada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NOME - Glaucia Scalco Serafini
NÍVEL -  C
REFERÊNCIA -  V
CARGO - Auxiliar Sanitário 
MATRÍCULA - 1992   
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 
de 2016.
Julbert Ferre de Morais - Prefeito Mu-
nicipal  –
----------------------------------------------------
PORTARIA Nº 256 DE 11 DE AGOSTO 
DE 2016.
Concede progressão vertical à servido-
ra municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, nos termos do artigo 28 da 
Lei Complementar nº 81, de 03 de feve-
reiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão vertical 
para a servidora abaixo relacionada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZEN-
DA
NOME -  Ceila Maria Alves Freire
NÍVEL -  D
REFERÊNCIA -  XI
CARGO - Agente de Administração 
MATRÍCULA - 477
Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
Município de Machado, 11 de agosto 



03Segunda-Feira, 15 de Agosto | 2016

P U B L I C A Ç Õ E S

DIA/MÊS   RECURSOS           ORIGEM     BASE LEGAL      VALOR

01/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
6.157,63

01/06/2016 312-0 CONVED O.Transf.Estado-
Transp.Escolar-PTE

           
68.760,00

02/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III            
13.381,30

03/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
8.798,42

06/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III            
20.752,78

06/06/2016 312-0 CONVED O.Transf.Estado-
Transp.Escolar-PTE

           
68.760,00

07/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III                  
904,37

07/06/2016 ICMS Imp.S/Circulação de 
Merc.Serviços

Art.158, IV, CF          
477.692,30

08/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III            
10.540,77

09/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III            
14.866,30

09/06/2016 IPI Imp.S/ Prods. Indus-
trializados

Art.159.3º CF                 822,91

10/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III                              
9.731,57

10/06/2016 IPI Imp.S/ Prods. Indus-
trializados

Art.159.3º CF              
5.673,74

13/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III            
10.728,40 

14/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
1.293,23

14/06/2016 ICMS Imp.S/Circulação de 
Merc.Serviços

Art.158, IV, CF          
698.797,59

15/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
9.427,83

16/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III            
12.150,10

17/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
9.366,05

20/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
9.771,27

20/06/2016 IPI Imp. S/ Prods. In-
dustrializados

Art. 159.3º CF              
2.573,08

21/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
3.008,88

21/06/2016 ICMS Imp.S/Circulaçao de 
Merc.Serviços

Art.158, IV, CF            
42.746,92

22/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III            
14.960,12

23/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III                              
7.877,34

24/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
6.474,85

27/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III            
17.808,55

28/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
1.921,68

28/06/2016 ICMS Imp.S/ Circulação 
de Merc.Serviços

Art. 158, IV, CF            
60.800,49

29/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
9.675,93

30/06/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veícu-
los Automotores

Art.155, III              
9.132,76

30/06/2016 IPI Imp.S/ Prods. Indus-
trializados

Art.159.3º CF              
1.539,61

REPASSE
                                                                  

  Repasses 
do DIA/MÊS

RECURSOS                       ORIGEM BASE LEGAL VALOR

01/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494            931,78

02/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494         1.086,27

02/06/2016 624005-1  BL-
VGS

Fns-Bloco de Vigilância em Saúde       16.529,40

02/06/2016 624003-5 BLA-
TB

Fns-Bloco de atenção Básica 71.488,00

02/06/2016 624013-2 BLA-
FB

Fns-Bloco de Assistência farmaceutica       16.791,33

03/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494         1.120,33

03/06/2016 10 5 7 5 - F N D E -
-PNATE

Transf.FndeProg.Nac.Transp.Escolar       15.984,38

03/06/2016 624003-5 BLA-
TB

Fns –Bloco de Atenção Básica       11.559,60

03/06/2016 10403-5 FEX O.Transf.Da União-FEX       42.357,80

03/06/2016 16848-3 PNAE Transf.FndeProg.Nac.Alim.Escolar       35.820,00

06/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ L. Ordinár.11.494         1.586,84

06/06/2016 10577-5 CFMF Depto Nac.de Produção Mineral            679,69

06/06/2016 624003-5 BLA-
TB

Fns –Bloco de Atenção Básica            608,40

07/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494    194.657,17

08/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494         1.061,88

08/06/2016 624003-5 BLA-
TB

Fns –Bloco de Atenção Básica       85.072,00

09/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494         6.982,31

09/06/2016 FPM Fundo de Participação dos Municípios Art. 159, I,B,CF       58.340,39

09/06/2016 2 8 2 8 3 - 9 
O.FNDE

O.Transf.Fnde-Res.19/14 B.Carinhoso Res.19/2014    162.929,96

10/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494       72.325,35

10/06/2016 624004-1  BL-
MAC

Fns-Bloco Média e Alta Complexidade    210.582,61

10/06/2016 ITR Imposto Territorial Rural Art.158, II CF              40,37

10/06/2016 FPM Fundo de Participação dos Municípios Art. 159, I,B,CF    701.319,03

13/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494         1.326,34

13/06/2016 Tx.Iluminação Taxa de Iluminação Pública 90.573,77

14/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494    280.212,67

14/06/2016 10333-0 QESE Cota-Parte Salário educação       48.852,26

15/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educa. L. Ordinár.  11.494            839,65

16/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494            745,43

17/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494            831,11

17/06/2016 624005-1  BL-
VGS

Fns-Bloco de Vigilância em Saúde            455,00

20/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 54.947,55

20/06/2016 ITR Imposto Territorial Rural Art.158, II CF              42,40

20/06/2016 FPM Fundo de Participação dos Municípios Art. 159, I,B,CF    533.327,34

21/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494       22.667,90

21/06/2016 624013-2 BLA-
FB

Fns-Bloco de Assistência farmaceutica       16.791,33

22/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494            945,27

23/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494            729,91

24/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494            686,94

24/06/2016 29780-1 FNAS 
B.FAMILIA

Transf.Fnas IGD-Bolsa Familia         6.318,56

27/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494         1.080,61

27/06/2016 1 0 1 7 2 - 9 
F.ESPECIAL

Cota-Parte Fundo E.de Petóleo       14.269,84

28/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494       29.239,49

29/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494            859,65

30/06/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494       58.507,53

30/06/2016 283142-2 ICM 
DESONER.

TRANSF.ICM LC 87/96 ICMS DESONER         7.925,81

30/06/2016 FPM Fundo de Participação dos Municípios Art. 159, I,B,CF    548.980,37

 Estado

Em atenção á lei Federal nº 9452 de 20 de março de 1997 e á lei Estadual nº 13367, de 
30 de novembro de 1999, informamos á este egrégio órgãoos valores repassados ao de 
Machado, conforme discriminação abaixo:
  

Repasses do Estado

Repasses do União

Nancy Moreira Soares 
Secretária Municipal de Fazenda

CARDÁPIO ESCOLAR
CARDÁPIO UNIFICADO ESCOLA MUNICIPAL 

AGOSTO DE 2016

DIA DA SEMANA CAFÉ DA MANHÃ 07:30 HORAS ALMOÇO 09:30 HORAS

01/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Opcional

02/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Opcional

03/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de água e sal Arroz, feijão, polenta com molho de carne moída, couve refogada (horta).

04/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Arroz, feijão, purê de batata doce com molho de frango, salada de alface (horta) e tomate – Banana.

05/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, macarrão (espaguete) com molho de carne moída, salada de alface (horta) e tomate.

08/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Arroz, feijão, viradinho de ovos com cenoura, farinha de milho e farinha de mandioca.

09/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Feijão, arroz temperado com frango desfiado e cenoura.

10/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de água e sal Arroz, feijão, carne em cubos com batata, salada de alface (horta).

11/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Arroz, feijão, macarrão (parafuso) com molho de frango, salada de alface (horta) e pepino – Maçã.

12/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, carne em cubos com mandioca, salada de chuchu.

15/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Arroz, tutu de feijão com ovos cozidos, salada de pepino.

16/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, estrogonofe de frango, salada de chuchu.



04 Segunda-Feira, 15  de Agosto | 2016

P U B L I C A Ç Õ E S

DIA DA SEMANA LANCHE 11:45 HORAS JANTAR 14:30 HORAS

01/08/2016 - Segunda-feira Opcional Opcional

02/08/2016 - Terça-feira Opcional Opcional

03/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Pão francês com molho de carne moída, suco de laranja.

04/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Feijão, canjiquinha com frango, tomate e couve.

05/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Arroz, feijão, kibe assado, salada de alface (horta).

08/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Sopa de fubá com ovos

09/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Feijão, macarrão (espaguete) com molho de frango

10/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Rosca, leite com achocolatado.

11/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de água e sal Torta de liquidificador com frango desfiado e legumes, suco de laranja.

12/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Caldo de mandioca com carne em cubos desfiado, torrada de pão francês.

15/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Sopa de farinha com ovos.

16/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Sopa de macarrão (Ave Maria) com frango, legumes e caldo de feijão.

17/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Pão francês com molho de salsicha, suco de laranja.

18/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Canja de arroz com frango e legumes.

19/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Feijão, arroz temperado com salsicha e cenoura.

22/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Sopa de fubá com ovos.

23/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Biscoito de água e sal Bolo mesclado, leite com achocolatado.

24/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Caldo de feijão com carne suína, torrada de pão francês.

25/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Pão de cebola, suco de laranja.

26/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Arroz, feijão tropeiro com carne suína.

29/08/2016 - Segunda-feira Recesso Recesso

30/08/2016 - Terça-feira Feriado Feriado

31/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Arroz, feijão, polenta com molho de carne moída.

CARDÁPIO UNIFICADOESCOLA MUNICIPAL CARLOS LEGNANI - PROJETO  AGOSTO 2016

DIA DA SEMANA CAFÉ DA MANHÃ 07:45 HORAS ALMOÇO 10:20 HORAS LANCHE 14 HORAS JANTAR 15:30 HORAS

01/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Opcional - Opcional

02/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Opcional - Opcional

03/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Pão com margarina. Arroz, feijão, macarrão (espaguete) com molho de frango, 
salada de tomate e alface (horta).

Banana Torta de liquidificador com frango e le-
gumes, suco de laranja.

04/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, carne moída com batata, salada de tomate e 
alface (horta).

Melancia Kibe assado, suco de laranja.

05/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, frango colorido com legumes (batata, cenoura 
e brócolis).

Banana Bolo de cenoura com cobertura de cho-
colate, leite com achocolatado

08/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, salada de ovos com molho vermelho. Melancia Sopa de fubá com ovos.

09/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, polenta com molho de carne moída, salada de 
cenoura.

Gelatina Sopa de macarrão (alfabeto) com legu-
mes, carne moída e caldo de feijão.

10/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, cuscuz de frango, salada de pepino. Banana Pão francês com molho de frango, suco 
de laranja.

11/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, carne em cubos com batata doce, couve refo-
gada (horta).

Maçã Rosca, leite com achocolatado

12/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, macarrão (parafuso) com molho de frango, 
salada de pepino.

Banana Pão de cebola, suco de laranja

15/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, viradinho de ovos com vagem, farinha de milho 
e farinha de mandioca.

Maçã Sopa de farinha com ovos.

16/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, carne em cubos com mandioca. Minguau de maisena Macarronada (parafuso) com molho de 
carne em cubos desfiado.

17/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, estrogonofe de frango, salada de alface (horta), 
tomate.

Banana Pão caseiro com recheio de frango, suco 
de laranja.

18/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, polenta com molho de salsicha, salada de pe-
pino e tomate.

Melancia Pão francês com molho de salsicha, 
suco de laranja.

19/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, frango com abóbora, salada de alface (horta). Banana Sopa de macarrão (Ave Maria) com 
frango e legumes.

22/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, tutu de feijão com ovos cozidos, salada de pepino. Melancia Bolacha caseira, leite achocolatado.

23/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, macarrão (espaguete) com molho de salsicha, 
salada de cenoura.

Gelatina Arroz temperado com salsicha e ce-
noura.

24/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, purê de batata com molho de frango, salada 
de repolho.

Banana Torta de liquidificador com frango des-
fiado e cenoura, suco de laranja.

25/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, carne suína cm mandioca, couve refogada 
(horta).

Maçã Caldo de feijão com carne suína, torrada 
de pão francês.

26/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, lasanha de abobrinha com molho de frango, 
salada de cenoura.

Salada de frutas ( bana-
na e maçã)

Bolo de aniversário, suco de laranja.

29/08/2016 - Segunda-feira Recesso Recesso - Recesso

CARDÁPIO UNIFICADO EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL 
AGOSTO DE 2016 

17/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de água e sal Arroz, feijão, macarrão (espaguete) com molho de salsicha, salada de alface (horta).

18/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Arroz, feijão, lasanha de abobrinha com molho de frango, salada de alface (horta).

19/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, polenta com molho de salsicha, couve refogada (horta) – Banana.

22/08/2016 - Segunda-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Arroz, feijão, omelete enriquecida com legumes (vagem, cenoura e abobrinha).

23/08/2016 - Terça-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Arroz, feijão, batata inglesa gratinada com molho branco e frango desfiado, salada de cenoura.

24/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de água e sal Arroz, feijão, carne suína com mandioca, salada de alface (horta) e tomate.

25/08/2016 - Quinta-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Arroz, feijão, macarrão (parafuso) com molho de frango, salada de alface (horta).

26/08/2016 - Sexta-feira Leite com achocolatado - Biscoito de maisena Feijão, canjiquinha com carne suína e tomate.

29/08/2016 - Segunda-feira Recesso Recesso

30/08/2016 - Terça-feira Feriado Feriado

31/08/2016 - Quarta-feira Leite com achocolatado - Rosquinha de coco Arroz, feijão, kibe assado, salada de beterraba.


